УИД 76RS0№-79

Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 25 декабря 2025 года

Дзержинский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего, судьи Власовой И.В.

при секретаре Клюеве С.А.

с участием государственных обвинителей Андреевой А.В., Постновой Е.А.,

ФИО1,

защитника, адвоката ДО Адвокатская контора Дзержинского

района г.Ярославля ЯОКА (ордер № 006180 от 10 июля 2025 г.) ФИО2

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

в период времени с 11 часов 09 минут по 11 часов 23 минуты 17.04.2025 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия не очевидны для окружающих лиц, тайно путем свободного доступа, умышленно похитил из холодильного оборудования и стеллажа, установленных в торговом зале магазина «Дикси», принадлежащий АО «Дикси Юг» товар: «БЗМЖ СЫР СЫРОВАРНЯ ТРУБЕЦКИХ ТИЛЬЗИТ 45%» в количестве 3 штук, стоимостью 256 рублей 28 копеек за единицу товара, на сумму 768 рублей 84 копейки, «ШАМПУНЬ ELSEV ПОЛНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 400 мл.» в количестве 2 флаконов, стоимостью 458 рублей 58 копеек за единицу товара, на сумму 917 рублей 16 копеек, «ШАМПУНЬ GARNIER FRUCTIS SOS ВОССТАНОВЛЕНИЕ 400 мл.» в количестве 2 флаконов, стоимостью 356 рублей 46 копеек за единицу товара, на сумму 712 рублей 92 копейки, а всего на сумму 2398 рублей 92 копейки. Указанный товар ФИО3 сокрыл под одежду, в которую был одет, после чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, направился к выходу из магазина. Противоправные действия ФИО3 были замечены сотрудницей магазина, которая попыталась пресечь их и потребовала от ФИО3 остановиться и вернуть похищенное. ФИО3 находясь в указанный период времени и дату в торговом зале магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>, осознавая, что его действия, стали очевидны для окружающих лиц, игнорируя законные требования сотрудницы магазина остановиться и вернуть похищенное, удерживая при себе товар, принадлежащий АО «Дикси Юг», действуя открыто скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО3 АО «Дикси Юг» был причинен материальный ущерб на сумму 2398 рублей 92 копейки.

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре подсудимый ФИО3 признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, гарантированным ст.51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО3 в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 15.05.2025 г., усматривается, что 17.04.2025 года около 11 часов 00 минут ФИО3 находился вблизи магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. В связи с финансовыми трудностями он решил зайти в указанный магазин и совершить хищение товара с целью его дальнейшей продажи, тем самым заработать денежные средства. Перед тем как зайти в указанный магазин ФИО3 оставил рюкзак перед входом, чтобы не вызвать подозрение к себе. Зайдя в магазин, он прошел в конец торгового зала и остановишь у холодильного оборудования с молочной продукцией оглянулся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, про камеры видеонаблюдения он забыл. Далее ФИО3 открыл дверцу холодильника, после чего взял с полки 3 пачки сыра в вакуумной упаковке и убрал под надетые на нем спортивные штаны. Так как внизу брюк, в районе голеностопа, имеются резинки, сыр не выпал. Далее ФИО3 подошел к расположенному рядом стеллажу с бытовой химий, выставленной на продажу, и взял с полки стеллажа 6 флаконов шампуней различных наименований, по 2 флакона каждой марки и убрал шампуни под надетую на нем толстовку и под надетые на нем брюки. Далее ФИО3 повернулся и собрался следовать на выход из магазина, однако к нему подошла женщина, сотрудница указанного магазина со словами: «выкладывай товар». В этот момент ФИО3 понял, что его действия стали очевидны для окружающих, поэтому вытащил из-под надетой на нем толстовки два зеленых флакона шампуня и, отвлекая внимание, отдал его продавцу, после этого с другим товаром направился в сторону выхода из магазина. Женщина взяла ФИО3 за руку, дала ему понять, что ей известно, что при нем находится еще товар, но ФИО3 решил не выдавать оставшийся при нем товар, поэтому вырвался от нее и побежал на выход. ФИО3 пояснил, что в одной брючине у него находилось два флакона шампуней, в другой брючине находилось два флакона шампуня 3 пачки сыра. Из-за большого размера шампуней и сыра брюки топорщились, то есть даже через них было видно, что там находятся шампуни. Минуя кассовую зону, он выбежал из магазина, взял свой оставленный им рюкзак, переложил в него сыр и два флакона шампуня из одной брючины. После этого он подумал, что за ним могут выбежать, искать, поэтому с целью скрыться с похищенным товаром во дворах, он побежал вокруг здания указанного магазина в сторону дворов. За магазином его задержал молодой человек, который также являлся сотрудником магазина. ФИО3 извлек из штанины брюк два флакона шампуня белого цвета и выдал сотруднику магазина рюкзак с оставшимся товаром, после чего попросил последнего отпустить его, но молодой человек ответил ФИО3 отказом, после чего задержал его и завел в служебное помещение указанного магазина. В дальнейшем в магазин прибыли сотрудники полиции, которые доставили ФИО3 в ОМВД России по Дзержинскому городскому району. В настоящее время ФИО3 вину признает полностью, в содеянном раскаивается, осознает, что совершил попытку открытого хищения товаров (том № 1 л.д. 80-83).

Исследованные показания подсудимый полностью подтвердил.

Кроме личного признания вина ФИО3 полностью подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями представителя потерпевшего ФИО41 в протоколе допроса от 25.04.2025 г., согласно которым в должности ведущего специалиста отдела безопасности АО «ДИКСИ Юг» магазинов «Дикси», расположенных в Дзержинском районе г. Ярославля ФИО97 работает с 01.04.2024 года. В его обязанности входит проверка магазинов, выполнение экономических показателей магазина, пресечение хищений и сохранность товарно-материальных ценностей и т.д. График работы - пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Согласно выданной доверенности № Дов/019756/ДЮ/25 от 21.05.2025 года от генерального директора ФИО42 может представлять интересы АО «ДИКСИ Юг» в органах государственных власти, в том числе в органах дознания и предварительного следствия, в суде по вопросам участия в рассмотрении дел. Одним из магазинов АО «ДИКСИ Юг» является магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>. Его график работы - ежедневно, с 08 часов 00 минут по 23 часа 00 минут. Магазин работает по принципу самообслуживания. На выходе из магазина антикражные рамки не установлены. По всему периметру магазина установлены камеры видеонаблюдения, монитор данной системы располагается в служебном помещении. Сотрудника, который постоянно осуществляет наблюдение за торговым помещением магазина по монитору, не предусмотрено.17.04.2025 года около 11 часов 30 минут, ФИО43 на сотовый телефон позвонил сотрудник указанного магазина «Дикси» ФИО44, от которого ему стало известно, что им был задержан молодой человек при попытке похитить товар. Далее ФИО45 прибыл в указанный магазин, молодого человека уже не было, задержали сотрудники полиции. Далее ФИО46 от сотрудника магазина ФИО47 и ФИО48 стало известно, что около 11 часов 12 минут в помещение указанного магазина зашел молодой человек славянской внешности, на вид около 25 лет, худощавого телосложения, волосы светлые, одет в толстовку черного цвета, спортивные штаны черного цвета. Мужчина прошел в торговый зал, а именно к холодильному оборудованию с молочной продукцией, где взял 3 пачки сыра «Трубецких тильзитер», которые сокрыл под надетые на нем спортивные штаны в брючину, после чего прошел к стеллажу с бытовой химий, расположенному вблизи указанного холодильного оборудования и взяв с полок стеллажа 6 флаконов шампуней, сокрыл их под надетые на нем спортивные штаны. Со слов ФИО49 она следила за данным молодым человеком по средствам камер видеонаблюдения и после того, как молодой человек убрал шампуни с брючину она побежала к указанному молодому человеку. Подойдя к стеллажу молодой человек уже шел навстречу к ФИО50, тогда она остановила его и потребовала выложить товар, при этом наглядно видела, что брючины на молодом человеке топорщились и даже виднелся силуэт флаконов шампуней. Далее молодой человек извлек из-под надетой на нем кофты два флакона шампуня фирмы «Гарньер» и выдал ФИО51, после чего стал уходить. Со слов ФИО52, она взяла молодого человека за руку, поскольку в его брючинах находится товар, однако он вырвался и побежал на улицу. ФИО53 поняла, что не сможет догнать молодого человека и к тому же боится за свою жизнь, так как данный молодой человек ей не известен, поэтому она побежала к запасному (заднему) выходу и сообщила о произошедшем ФИО54, который в тот момент курил. ФИО55 забежал сначала в магазин, потом понял, что молодой человек уже на улице и решил, что выбежать через запасной вход магазина и оббежать магазин будет быстрее, чем бежать через стеллажи в торговом зале. Выбежав на улицу и немного оббежав здание магазина ФИО56 встретил молодого человека, который шел к нему на встречу. Так как у молодого человека топорщили спортивные штаны, через которые были хорошо видны флаконы шампуней, ФИО57 остановил его. Данный молодой человек сразу извлек из одной брючины два флакона шампуня и выдал рюкзак черного цвета, в котором находилось 2 флакона шампуня и 3 пачки сыра, и попросил его отпустить. Данный товар ФИО58 отложил в сторону и задержав указанного молодого человека завел его в служебное помещение магазина, откуда его в дальнейшем забрали прибывшие на место сотрудники полиции. Товар, который был изъят у молодого человека был в дальнейшем изъят сотрудниками полиции. Таким образом, молодой человек пытался похитить следующий товар: «Шампунь ELSEVE полное восстановление 400 мл» в количестве 2 флаконов, стоимостью 458 рублей 58 копеек с учетом НДС за единицу товара, на сумму 917 рублей 16 копеек; «Шампунь GARNIER FRUCTIS SOS восстановление 400 мл» в количестве 2 флаконов, стоимостью 356 рублей 46 копеек с учетом НДС за единицу товара, на сумму 712 рублей 92 копейки; «БЗМЖ Сыр СЫРОВАРНЯ ТРУБЕЦКИХ ТИЛЬЗИТЕР 45%» в количестве 3 штук, стоимостью 256 рублей 28 копеек с учетом НДС за единицу товара, на сумму 768 рублей 84 копейки, а всего товара на общую сумму 2398 рублей 92 копейки. В ходе написания заявления ошибочно была указана сумма ущерба 4110 рублей 68 копеек. Согласно ТТН и справке об ущербе общая сумма материального ущерба 2398 рублей 92 копейки. ФИО59. просит считать верной сумму материального ущерба 2398 рублей 92 копейки (том № 1 л.д. 57-59);

показаниями свидетеля ФИО60 в протоколе допроса от 18.04.2025 г., из которых усматривается, что в должности аутсорсинга АО «Дикси Юг» он работает с 09.03.2025 года, в его обязанности входит выкладка товара, работа на кассе. 17.04.2025 года в 08 часов 00 минут ФИО61 пришел на работу и приступил к обязанностям. Около 11 часов 15 минут ФИО62 вышел на крыльцо заднего выхода из магазина покурить, когда к нему выбежала сотрудница магазина ФИО63 и сообщила, что из магазина убежал мужчина, который «на ее глазах» похитил товар, при попытке остановить мужчину, он проигнорировал ее требованиями. ФИО64 вернулся в торговый зал магазина, но подумал, что нужно покинуть магазин через задний вход и обойти магазин, чтобы найти похитителя, что он и сделал. Обойдя магазин, проследовав в поисках похитителя товара, ФИО65 заметил мужчину, следовавшего ему на встречу. ФИО66 понял, что именно данный мужчина похитил товар, так как он был одет в спортивные штаны с резинками в районе голеностопа, через которые было видно, что в штанах находится товар. ФИО67 стал задерживать данного мужчину, однако тот стал выкладывать из надетых на нем брюк флаконы шампуней в количестве 2 штук, а также выдал рюкзак черного цвета, в котором находилось еще 2 флакона шампуней и 3 пачки сыра. Данный товар ФИО68 отложил в сторону, после чего задержал указанного мужчину и завел в служебное помещение магазина. Так как мужчина сопротивлялся, то ФИО69 удерживал его руками, а сотрудника магазина ФИО70 попросить вызвать полицию с помощью сотового телефона ФИО71, что тот и сделал. В дальнейшем мужчина был передан сотрудникам полиции, похищенный товар убран на хранение в служебном помещении магазина. Рюкзак, в котором находился похищенный товар, ФИО72 оставил на улице в месте задержания, где он находится в настоящее время последний не знает, на прежнем месте его нет (том № 1 л.д. 46-49);

показаниями свидетеля ФИО73. в протоколе допроса от 18.04.2025 г., согласно которым усматривается, что в должности аутсорсинга АО «Дикси Юг» она работает с декабря 2024 года. В ее должностные обязанности входит выкладка товара, работа на кассе, контроль за покупателями. Рабочее место ФИО74 располагается в магазине «Дикси», по адресу: 

<

...>. 17.04.2025 года около 11 часов 12 минут в помещение магазина «Дикси» зашёл мужчина, славянской внешности, на вид около 25 лет, худощавого телосложение, волосы светлые, одет в толстовку чёрного цвета и спортивные брюки чёрного цвета. Мужчина был дёрганный, поэтому ФИО75 решила понаблюдать за ним по камерам видеонаблюдения. С этой целью она подошла к монитору, расположенному у кассовой зоны, и стала по камерам он-лайн наблюдать за ним. Посредством камер видеонаблюдения ФИО76 увидела, что указанный мужчины подошел к холодильному оборудованию с молочной продукцией, где взял 3 пачки сыра и спрятал их под надетые на нём спортивные штаны. После этого мужчина быстро прошел к близ расположенному стеллажу с бытовой химией, где взял с полок 6 флаконов шампуней различных наименований, по 2 штуки каждого и спрятал их под надетые на нём брюки и под кофту. Далее ФИО77 побежала к указанному мужчине, с целью предотвращения кражи, однако мужчину она встретила уже с торца указанного стеллажа, он следовал на выход. При виде мужчины ФИО78 сразу обратила внимание, что его брючины штанов топорщатся и виднеется силуэт флаконов шампуней. ФИО95 сразу потребовала от мужчины выложить товар, после чего он извлёк из-под надетой на нём кофты два флакона шампуня «Гарниер» зелёного цвета и положив их на полку стал быстро уходить в сторону выхода магазина. ФИО79 пошла за мужчиной повторяй ему: «Выкладывай товар», и даже взяла мужчину за руку, но он вырвался и убежал на улицу. ФИО80 сразу решила сообщить о произошедшем сотруднику магазина ФИО83., так как он молодой парень и сможет найти и догнать мужчину. ФИО81 знала, что ФИО82 находится на улице у заднего выхода магазина, поэтому прибежала туда и сообщила последнему о произошедшем. После этого ФИО96 сначала забежал в магазин, но тут же вернулся к заднему выходу и затем пошел вокруг магазина, чтобы найти и задержать похитителя. Через некоторое время ФИО84 вернулся в магазин совместно с указанным выше мужчиной. Далее была вызвана полиция, сотрудники которой в дальнейшем забрала мужчину, пытавшего похитить товар. Со слов ФИО85 стало известно, что когда он встретил указанного мужчину на улице, последний выдал ему из брючины 2 флакона шампуней, а также выдал рюкзак чёрного цвета, в котором находилось 2 флакона шампуня и 3 пачки сыра. Данный товар, который пытался похитить мужчина, был убран в служебное помещение магазина и в дальнейшем выдан сотрудникам полиции. ФИО86 дополнила, что с того момента, как мужчина покинул помещение магазина, он скрылся из вида, и до момента его задержания прошло более 2-3 минут, то есть мужчина имел возможность воспользоваться похищенным (том № 1 л.д. 50-53).

Свидетель ФИО87. в списке лиц, подлежащих вызову в суд, отсутствует, для допроса в судебное заседание не вызывался, сторонами данное ходатайство о вызове свидетеля не заявлялось. Показания данного свидетеля в судебном заседании не исследовались, поэтому его показания, содержащиеся в протоколе допроса в ходе следствия оценке не подлежат.

Вина подсудимого подтверждается ����������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�

-сообщением, зарегистрированном в КУСП ОМВД России по Дзержинскому городскому району № 10602 от 17.04.2025 года, согласно которому в дежурную часть ОМВД России по Дзержинскому городскому району позвонил ФИО88 и сообщил, что в магазине «Дикси», по адресу: 

<

...> задержали похитителя, буянит (том № 1 л.д. 4);

- сообщением, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Дзержинскому городскому району № 10605 от 17.04.2025 года, согласно которому в дежурную часть ОМВД России по Дзержинскому городскому району позвонил аноним и сообщил, что в магазине «Дикси», по адресу: 

<

...> задержали воришку (том №1 л.д. 5);

- заявлением, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Дзержинскому городскому району № 10679 от 17.04.2025 года, согласно которому ФИО89, просит провести привлечь к установленной законом ответственности мужчину, который 17.04.2025 года около 11 часов 12 минут, находясь в магазине «Дикси», по адресу: г. Ярославль, ул. Панина, д.12В из торгового зала совершил хищение ТМЦ на общую сумму 4110 рублей 68 копеек. Неизвестный мужчина складывал товар в одежду, затем минуя кассовую зону не заплатив за товар вышел из магазина, где и был остановлен сотрудниками полиции. Неизвестный был передан сотрудникам полиции (том №1 л.д. 6);

- справкой о стоимости товара от 17.04.2025 года, согласно которой по адресу: 

<

...> похищено: «Шампунь Elseve полное восстановление 400 мл.», в количестве 2 штук, стоимостью 458 рублей 58 копеек за единицу товара, на сумму 917 рублей 16 копеек, «Шампунь Garnier Fructis SOS восстановление 400 мл.», в количестве 2 штук, стоимостью 356 рублей 46 копеек за единицу товара, на сумму 712 рублей 92 копейки, «БЗМЖ сыр сыроварня Трубецких Тильзитер 45% 380 гр.», в количестве 3 шт., стоимостью 256 рублей 28 копеек за единицу товара, на сумму 768 рублей 84 копейки, а всего на сумму 2398 рублей 92 копейки (том № 1 л.д. 7);

-счет-фактурой №35-2503-325356 от 22.03.2025, согласно которой в АО «Дикси Юг было доставлено: «БЗМЖ СЫР СЫРОВАРНЯ ТРУБЕЦКИХ ТИЛЬЗИТ 45%» стоимостью 256 рублей 28 копеек за единицу товара с учетом НДС, «ШАМПУНЬ ELSEVE ПОЛНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ» стоимостью 458 рублей 58 копеек за единицу товара с учетом НДС (том №1 л.д.8-11);

-счет-фактурой № 35-2501-231792 от 12.01.2025, согласно которой в АО «Дикси Юг было доставлено: «ШАМПУНЬ GARNIER FRUCTIS SOS ВОССТАНОВЛЕНИЕ» стоимостью 356 рублей 46 копеек за единицу товара с учетом НДС (том №1 л.д.12-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2025 года, в ходе которого осмотрен магазин «Дикси», по адресу: 

<

...>, изъято: 2 флакона шампуней «Elseve полное восстановление» объемом 400 мл., 2 флакона шампуней «Garnier Fructis SOS восстановление» объемом 400 мл., 3 пачки сыра «Трубецких тильзитер» объемом 380 гр., DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» от 17.04.2025 года (том № 1 л.д.18-24);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 27.04.2025 года, согласно которому осмотрены 2 флакона шампуней «Elseve полное восстановление» объемом 400 мл., 2 флакона шампуней «Garnier Fructis SOS восстановление» объемом 400 мл., 3 пачки сыра «Трубецких тильзитер» объемом 380 гр.. (том №1 л.д. 60-64);

-протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3, защитника ФИО90 от 14.05.2025 года, в ходе которого подозреваемый ФИО3, от проверки показаний на месте отказался, вину свою признал, в содеянном раскаялся (том №1 л.д. 93-97);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 14.05.2025 года с участием подозреваемого ФИО3, в присутствии защитника, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» от 17.04.2025 года. В ходе осмотра подозреваемый ФИО3 подтвердил, что на просмотренных видеозаписях мужчина № 1 это он. На видеозаписях видно, как ФИО3, 17.04.2025 года находясь в магазине «Дикси», берет 6 флаконов шампуней различных наименовании и прячет их под надетые на нем брюки и кофту, после чего следует на выход из магазина, однако рядом со стеллажом его останавливает сотрудник магазина - женщина и просит выложить товар. Находясь рядом со стеллажом, ФИО3 выкладывает 2 флакона шампуней, сокрытые им под кофту, после чего убегает в сторону выхода из магазина и покидает помещение магазина «Дикси». Далее выбежав на улицу, он был остановлен сотрудником магазина мужчиной. После того, как ФИО3 выдал похищенное сотруднику магазина – мужчине, он был задержан им и передан в дальнейшем сотрудникам полиции. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том № 1 л.д. 98-101).

Изложенные в приговоре доказательства являются в совокупности достаточными для разрешения дела по существу.

На основе исследованных доказательств судом установлено, что ФИО3, в период времени с 11-09 час. по 11-23 час. 17.04.2025 года, находясь в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия не очевидны для окружающих лиц, тайно путем свободного доступа, умышленно похитил из холодильного оборудования и стеллажа, установленных в торговом зале магазина «Дикси», принадлежащий АО «Дикси Юг» товар: «БЗМЖ СЫР СЫРОВАРНЯ ТРУБЕЦКИХ ТИЛЬЗИТ 45%» в количестве 3 штук, стоимостью 256 рублей 28 копеек за единицу товара, на сумму 768 рублей 84 копейки, «ШАМПУНЬ ELSEV ПОЛНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 400 мл.» в количестве 2 флаконов, стоимостью 458 рублей 58 копеек за единицу товара, на сумму 917 рублей 16 копеек, «ШАМПУНЬ GARNIER FRUCTIS SOS ВОССТАНОВЛЕНИЕ 400 мл.» в количестве 2 флаконов, стоимостью 356 рублей 46 копеек за единицу товара, на сумму 712 рублей 92 копейки, а всего на сумму 2398 рублей 92 копейки. Указанный товар ФИО3 сокрыл под одежду, в которую был одет, после чего, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, направился к выходу из магазина. Противоправные действия ФИО3 были замечены сотрудником магазина ФИО94., которая попыталась пресечь их и потребовала от ФИО3 остановиться и вернуть похищенное. ФИО3 находясь в указанный период времени и дату в торговом зале магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>, осознавая, что его действия, стали очевидны для окружающих лиц, игнорируя законные требования сотрудника магазина остановиться и вернуть похищенное, удерживая при себе товар, принадлежащий АО «Дикси Юг», действуя открыто скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО3 АО «Дикси Юг» был причинен материальный ущерб на сумму 2398 рублей 92 копейки.

Суд усматривает, что совершаемые действия открытого, противоправного характера были очевидны для подсудимого, он осознавал данный характер своих действий и желал наступления преступного результата. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Имеет место быть оконченный состав преступления. Так, заметившим действия ФИО3 продавцом, были высказаны требования возвратить товар в магазин, выложить похищенное из одежды. Вместе с тем, данными требованиями ФИО3 проигнорировал, со скрытым у себя в одежде товаром ФИО3 выбежал из магазина, побежал вокруг здания, выложил часть товара из брюк себе в рюкзак, далее с похищенным направился во дворы домов, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Для обнаружения и задержания ФИО3 продавцом был организован его поиск. Спустя определенное время, за которое подсудимый имел реальную возможность распорядиться похищенным товаром, ФИО3, в результате его поиска был задержан сотрудником магазина, похищенное у ФИО3 был изъято.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.161 УК РФ, как совершившего открытое хищение чужого имущества (грабеж).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО3, обстоятельства, смягчающие т отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил умышленное преступление средней тяжести против собственности, он не состоит на учетах в ГБКУЗ «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница», ГБКУЗ «Ярославская областная клиническая наркологическая больница», отмечается, что взят под профилактическое наблюдение ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» в связи с фактом эпизодического употребления ПАВ (том №1 л.д.130, 131), до задержания был трудоустроен дворником у ИП «ФИО91».

По месту жительства и по месту регистрации ФИО3 характеризуется удовлетворительно. В характеристике, предоставленной начальником УУПиПДН ОМВД России по Дзержинскому городском району ФИО93 отмечается, что жалоб на ФИО3 не поступало (том №1 л.д.107).

В соответствии с заключением врачебной комиссии от 07.05.2025г., у ФИО3 имеет место диагноз: "Пагубное употребление психостимуляторов. Не является больным наркоманией, является потребителем наркотических средств. В лечении не нуждается, Нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога по месту регистрации" ( том №1 л.д.74).

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья ФИО3 и его близких родственников (отца, бабушки), которым он оказывал помощь, добровольную выдачу похищенного имущества, активное способствование раскрытию и расследованию преступления: участвовал в осмотре DVD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» от 17.04.2025 года. В ходе осмотра подозреваемый ФИО3 подтвердил, что на просмотренных видеозаписях узнает себя, совершающим противоправные действия.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ. В этой связи суд при назначении наказания применяет правила ч.2 ст.68 УК РФ. При наличии рецидива преступлений отсутствуют основания для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступления и степенью его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания ниже низшего предела в силу ст. 64 УК РФ, суд из исследованных материалов дела не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Исковых требований по данному уголовному делу не заявлено.

В порядке ст.ст.91-92 УПК РФ ФИО3 в период следствия не задерживался. 18.04.2025 г. ФИО3 избрана мера процессуального принуждения - обязательство явке. В соответствии с постановлением Дзержинского районного суда г.Ярославля от 05.08.2025 г. объявлен розыск подсудимого. Избрана мера пресечения - содержание под стражей. 15 сентября 2025 г. ФИО3 задержан и заключен под стражу.

С учетом изложенных в приговоре доводов, характера совершенного преступления, тяжести содеянного, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, данных о личности подсудимого ФИО3, суд считает, что наказание ФИО3 подлежит назначению в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, в соответствии с п.А ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ранее в местах лишения свободы наказание ФИО3 не отбывал. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд из исследованных материалов дела не усматривает.

До вступления приговора в законную силу подсудимому мера пресечения в виде содержания под стражей изменению не подлежит.

Срок отбывания наказания необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В отбытый срок ФИО3 подлежит зачету время содержания под стражей с 15.09.2025г. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

а также время его содержания под стражей по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 04.12.2025г., с 04.12.2025г. и до вступления приговора в законную силу, то есть до 20.12.2025г. из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Кроме того, суд считает необходимым зачесть ФИО3 по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 04.12.2025г. отбытое наказание с 20.12.2025г. по 25.12.2025г. из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в колонии-поселении;

а также зачесть наказание, отбытое ФИО3 по приговору мирового судьи судебного участка №1 Красноперекопского судебного района г. Ярославля от 14.02.2025 – 29 дней исправительных работ, из расчета 3 дня исправительных работ за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении;

а также зачесть время содержания ФИО3 под стражей по приговорам Гаврилов-Ямского районного суда Ярославской области от 04.06.2025 и мирового судьи судебного участка №3 Красноперекопского судебного района г. Ярославля от 20.10.2025 с 21.05.2025 по 04.06.2025 и с 20.10.2025 до 05.11.2025 из расчета один день под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

и следует зачесть время содержания ФИО3 под стражей с 06.11.2025 по 03.12.2025 по приговору мирового судьи судебного участка №3 Красноперекопского судебного района г.Ярославля от 20.10.2025 в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, по которому назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с неотбытой частью наказания, назначенного в соответствии с приговором Дзержинского районного суда г.Ярославля от 04.12.2025г., окончательно назначить к отбытию один год десять месяцев лишения свободы в колонии-поселении.

В соответствии со ст.ст.75-76 УИК РФ, в колонию-поселение осужденному следовать под конвоем.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.в ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в отбытый срок ФИО3 время содержания под стражей с 15.09.2025г. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

зачесть в отбытый срок ФИО3 по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 04.12.2025г. время содержания под стражей с 04.12.2025г. и до вступления приговора в законную силу, то есть до 20.12.2025г. из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

зачесть ФИО3 по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 04.12.2025г. отбытое наказание с 20.12.2025г. по 25.12.2025г. из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в колонии-поселении;

зачесть наказание, отбытое ФИО3 по приговору мирового судьи судебного участка №1 Красноперекопского судебного района г. Ярославля от 14.02.2025 – 29 дней исправительных работ, из расчета 3 дня исправительных работ за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении;

зачесть время содержания ФИО3 под стражей по приговорам Гаврилов-Ямского районного суда Ярославской области от 04.06.2025 и мирового судьи судебного участка №3 Красноперекопского судебного района г. Ярославля от 20.10.2025 с 21.05.2025 по 04.06.2025 и с 20.10.2025 до 05.11.2025 из расчета один день под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

зачесть время содержания ФИО3 под стражей с 06.11.2025 по 03.12.2025 по приговору мирового судьи судебного участка №3 Красноперекопского судебного района г.Ярославля от 20.10.2025 в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии-поселении;

Вещественные доказательства:

-2 флакона шампуней «Elseve полное восстановление» объемом 400 мл., 2 флакона шампуней «Garnier Fructis SOS восстановление» объемом 400 мл., 3 пачки сыра «Трубецких тильзитер» объемом 380 гр., изъятые в ходе ОМП от 18.04.2025 года в служебном помещении магазина «Дикси», по адресу: 

<

...> выданные на ответственное хранение ФИО92. - передать в распоряжение потерпевшего;

-DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» от 17.04.2025 года, изъятый в ходе ОМП от 18.04.2025 года в служебном помещении магазина «Дикси», по адресу: 

<

...>, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.